
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Rinnovo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 della convenzione tra l'Azienda Usl Toscana 
Centro e ISPRO, per la processazione e refertazione dei campioni screening citologico 
per gli ambiti territoriali di Prato, Pistoia ed Empoli.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI

Direttore della Struttura BONCIANI RITA

Responsabile del
procedimento

MARGELLI VERONICA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

166.400 Assist.Spec. Ambul. da PUBB. rt 3B020306 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che:
- la Legge Regionale Toscana n. 40/2005 agli art. 9, 32 e 33, prevede una stretta collaborazione fra le
Aziende Unità Sanitarie Locali, le Aziende Ospedaliere Universitarie e gli altri enti del servizio sanitario
regionale, al fine di uno sviluppo a rete del sistema sanitario;
- l’art. 15 della Legge 241/1990 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere
fra loro gli accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  -
l’art. 43, comma 3, della Legge del 27 dicembre 1997, n. 449 “Misure per la stabilizzazione della finanza
pubblica”,  prevede  la  possibilità  per  le  Aziende  Sanitarie  di  stipulare  accordi  anche  con  soggetti
pubblici e privati  diretti a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi a quelli ordinari;

Ricordato che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 1862 del 20.12.2018 era stato approvato lo schema di
convenzione  fra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  l’ISPRO  di  Firenze, per  la  processazione  e
refertazione dei campioni dello screening citologico da inviare al Laboratorio Unico Regionale per la
Prevenzione Oncologica di ISPRO, e valida per gli ambiti territoriali di questa Azienda: Prato, Pistoia
ed Empoli per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2019;
- con delibera del Direttore Generale n. 522 del 05.04.2019 erano stati aggiornati in materia di Privacy
gli atti contrattuali approvati con deliberazione n. 1862/2018, adeguandoli nel testo di convenzione
(art.10)  e  negli  schemi degli  atti  di  nomina a quanto previsto dalla  deliberazione DG  n.  179 del
31.01.2019;

Rilevato che:
- la convenzione di cui alla deliberazione n. 1862 del 20.12.2018, così come previsto dall’art.8.2 della
stessa (modificato a seguito di scambio di note tra i due Enti di cui alla ns. nota prot. n. 99498  del
09.12.2020  non  essendo  più  applicabile  il  rinnovo  tacito),  è  stata  rinnovata  per  l’anno  2020
(deliberazione DG n. 324 del 13.03.2020), per l’anno 2021 (deliberazione DG n. 1417 del 25.11.2020) e
per l’anno 2022 ( deliberazione DG n. 2009 del 23.12.2021);
- la suddetta convenzione risulta in scadenza il 31.12.2022 ed è rinnovabile per un’ulteriore annualità
(4° rinnovo su un totale di 5 annualità rinnovabili), come regolamentato dall’art.8.2 sopra citato, per il
periodo 01.01.2023 - 31.12.2023;

Acquisiti:
- i pareri favorevoli al rinnovo della convenzione con ISPRO per l’anno 2023 espressi dal Direttore del
Dipartimento Oncologico e dal Direttore Area assistenza sanitaria territoriale e continuità, come da
documentazione agli atti d’ufficio della  SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici ,
a seguito di partecipazione della richiesta da parte del Direttore SOS Screening;

Dato atto che:
- questa Azienda con nota prot. n. 78664 del 04.11.2022, trasmessa via PEC ad ISPRO in pari data, ha
comunicato la volontà di rinnovare la  convenzione anche per l’anno 2023; 



                                                                   
Preso atto che:
-  ISPRO,  con  lettera  prot.  n.  4061  del  01.12.2022 acquisita  al  protocollo  Aziendale  n.  86103  del
02.12.2022,  ha comunicato il  proprio assenso al rinnovo della citata convenzione anche per l’anno
2023, precisando altresì  la  disponibilità  al  mantenimento del  trattamento tariffario finora praticato,
salvo diverse ed eventuali rivalutazioni economiche dello stesso, qualora si rendessero necessarie;
-  tramite   la  nota  suddetta,  ISPRO ha precisato la  necessità  di  prevedere,  al  fine  di  un eventuale
adeguamento  tariffario  in  corso  d’anno,   la  preventiva  costituzione  di  specifico  gruppo  di  lavoro
interaziendale per la  verifica del reale valore remunerativo delle tariffe delle prestazioni rese;

Tenuto conto che:
-  l’art.  5  dell’Accordo in questione prevede la  possibilità  di  aggiornare,  a  seguito di  valorizzazione
economica,  le tariffe precedentemente concordate che dovranno comunque essere preventivamente
condivise e approvate da entrambe le parti tramite note formali;

Di dare atto che:
- le prestazioni oggetto della convenzione  e le relative tariffe, di cui alla deliberazione n. 1862 del
20.12.2018, sono le seguenti:

 Pap test  convenzionali  cod. 91.39.A (Pap test primario e Pap test di follow up) ad euro 11,16 
 Pap test  in fase liquida  cod. 91.39.P A (Pap test primario e Pap test di follow up) ad euro 11,42
 Test  HPV  Triage o di follow up  cod. 91.11.6 (HPV  Triage e HPV di follow up, in analogia

alla tariffa riportata per HPV primario nella delibera G.R.T. n. 875 del 06.09.2016) ad euro
14,69; 

- la spesa annua per l’anno 2023 è presumibilmente di Euro 166.400,00 in linea con la spesa registrata
storicamente negli anni precedenti, salvo eventuali aggiornamenti tariffari al momento non stimabili
per le motivazioni sopra esposte, e sarà imputata al conto economico 3B020306 “Assist. Spec. Ambul.
da PUBB. RT” del Bilancio di Previsione 2023, che ne presenterà la necessaria copertura;

Ritenuto pertanto opportuno:
- procedere al rinnovo della convenzione sottoscritta con ISPRO ai sensi dell’art. 8 punto 2 della stessa,
per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023;

Ritenuto:
- di confermare quale Referente Aziendale della citata convenzione il Direttore SOS Screening per la
gestione e la verifica degli aspetti sanitari con particolare riferimento alle attestazioni delle prestazioni a
seguito di verifica al fine della liquidazione delle relative fatture;

Preso atto che:
-  il  Direttore della  S.O.C. Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con soggetti  pubblici,  nel  proporre il
presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità
istituzionali  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  in  qualità  di
Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Veronica Margelli, in servizio presso la SOC medesima;

Vista:
- la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, che ne attesta
la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici;



                                                                   
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di rinnovare per il  periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023  la convenzione stipulata tra l’Azienda
USL Toscana Centro e l’ISPRO, per la processazione e refertazione dei campioni dello screening
citologico da inviare al Laboratorio Unico Regionale per la Prevenzione Oncologica di ISPRO, e
valida per gli ambiti territoriali di questa Azienda: Prato, Pistoia ed Empoli,  così come previsto
all’art. 8 punto 2 della  stessa,  di cui alla deliberazione n. 1862 del 20.12.2018 e ss.mm.ii.

2) di prendere atto della nota n. 4061 del 01.12.2022 acquisita al protocollo Aziendale n. 86103 del
02.12.2022 con la  quale  ISPRO ha precisato  la  disponibilità  al  mantenimento  del  trattamento
tariffario finora praticato, salvo diverse ed eventuali rivalutazioni economiche dello stesso, qualora
si rendessero necessarie;

3) di precisare  che,  tramite  la  suddetta  nota, ISPRO  ha puntualizzato la  necessità,  al  fine di  un
eventuale adeguamento tariffario in corso d’anno,  della costituzione di uno specifico gruppo di
lavoro interaziendale per la  verifica del reale valore remunerativo delle tariffe delle prestazioni rese;

4) di dare atto che:
- le prestazioni oggetto della convenzione  e le relative tariffe, di cui alla deliberazione n. 1862
del 20.12.2018, sono le seguenti:

o Pap test  convenzionali  cod. 91.39.A (Pap test primario e Pap test di follow up) ad euro
11,16 

o Pap test  in fase liquida  cod. 91.39.P A (Pap test primario e Pap test di follow up) ad
euro 11,42

o Test  HPV  Triage o di follow up  cod. 91.11.6 (HPV  Triage e HPV di follow up, in
analogia  alla  tariffa  riportata  per  HPV  primario  nella  delibera  G.R.T.  n.  875  del
06.09.2016) ad euro 14,69;

- la spesa annua per l’anno 2023 è presumibilmente pari ad Euro 166.400,00, in linea con la spesa
registrata storicamente negli anni precedenti, salvo eventuali incrementi al momento non stimabili
per le motivazioni sopra esposte, e sarà imputata al conto economico  3B020306  “Assist.  Spec.
Ambul. da PUBB. RT del Bilancio di Previsione 2023, che ne presenterà la necessaria copertura;

5) di confermare quale Referente Aziendale della suddetta convenzione il Direttore SOS Screening
per la gestione e la verifica degli aspetti sanitari con particolare riferimento alle attestazioni delle
prestazioni a seguito di verifica al fine della liquidazione delle relative fatture;

6) di trasmettere, a cura della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, copia
del  presente  atto  al  Direttore  del  Dipartimento  Rete  Sanitaria  Territoriale,  al  Direttore  Area
Governo servizi territoriali, al Direttore SOS Screening, al Direttore del Dipartimento Oncologico,
al  Direttore  Staff  Direzione  Sanitaria  e  al  Dipartimento  Amministrazione,  Pianificazione  e
Controllo dell’Azienda Usl Toscana Centro;

7) di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto  previsto
dall’art. 42 comma 2 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii.;



                                                                   
8) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale n. 40/2005 e

ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

